tác phẩm được đặt ngay sau tên nội dung chính để làm nhan đề. Chẳng hạn như

Bình ngô đại cáo (thể Đại cáo), Lâm chung di chiếu (thể Chiếu), Dụ chư tỳ tướng

hịch văn (thể Hịch), Bạch Đằng giang phú (thể Phú), Hoàng Lê nhất thống chí

(thể Chí)… “Thiền uyển tập anh” là gì? Trong lời tựa cho lần khắc in lại năm Vĩnh

Thịnh thứ 11 (1715) triều Lê đã nói: Thiền uyển tập anh hà thủ nghĩa hồ? Viết: thủ

anh tú chi vi nghĩa dã. Hà giả Thiền tông chi tòng, cố đa kỳ nhân, huyền lý chi tri,

cái phạp kỳ đẳng. Chính thị quần kê độc phụng, bách thảo nhất lan. Cẩu phi anh

đặc chi tư, dĩnh ngộ chi kiến chỉ nhi năng vi tùy học chi lĩnh tụ, hậu nhân chi mô

Lão tòng đầu thượng lai.

Mạc vị xuân tàn hoa lạc tận,

Đình tiền tạc dạ nhất chi mai”.

(tạm dịch: ngày 30 tháng 11 năm Hội Phong thứ 5 (1096), sư bảo có bệnh [trong

người], dạy các đệ tử bài Kệ rằng:

Xuân đi trăm hoa rụng,

Xuân đến trăm hoa nở.

Việc đời trôi qua trước mắt,

Tuổi già đến từ trên đầu.

Chớ bảo xuân tàn hoa rụng hết,

Đêm qua sân trước một nhành mai).

Đọc xong bài kệ này thì sư tịch, lúc ấy ngài mới được 45 tuổi.